Hujus pestiferæ exhortationis verbo exercitu conglobato, transmeantes clam Sequanæ alveum, juxta Rothomagensem urbem in quadam prato castra metati sunt. Tunc Guillelmus repentinum perversæ multitudinis metuens impetum, misit ad eos humillimis verbis legatum quæ modo audietis dictum: « Noster senior Guillelmus, juvenalis ætatis flore nitidus, vult vobis esse per omnia pacifex et benevolus. Mandat vero vobis ut honorem totius patriæ secum communicetis, quoque in consilio primi, et præmaximi, cunctis præcellatis. Terram autem, quam dari vobis petitis, non solum usque ad Rulflum, verum etiam usque ad Sequanam libenter concedet vobis. Confitit enim se tueri vestro adjutorio: vos autem non dissidatis soveri munirique suo patrocinio. Quidquid concupiscitis habeatis, quidquid rerum vultis incunctanter possideatis. Ut ad eum humiliter precatur pacifice veniatis, ejusque amicabiliter colloquio trahentes, secum habitetis. » Tunc Riulfus interactor hujus mali nequissimus, fraudisque diabolice furiis bacchatus, inquit legato præ omnibus: « Revertere celerius, die Guillelmo et suis omnibus, ut exeat a mœnibus civitatis hujus, petatque Francos suos parentes citius. Non enim erit hæres ultra terræ hujus, nec nostri amplius dominabitur; quia nobis est incongruus et obnoxius. Terra vero, quam remittit nobis, dono ejus non dabitur, quia dari non potest quod non habetur. Si vero civitatem non deserere maluerit, nos semper eam invademus, eaque capta, Guillelmum et suos gladio conteremus. »

Cumque internuntius quæ audisset Guillelmo duci festinanter retulisset, novitate rei stupens diriguit, convocatisque principibus, exercituque coadunato, urbe exiit, montisque procliva civitati imminentioris subiit: cupiens exercitum inimicorum suorum intueri, si forte dimicare posset cum illis. Videns autem exercitum inimicorum suorum majorem suo, et copiosiorem, dixit ad Bernardum Dacigenam militem: « Ibo ad Bernardum Silvanectensem meum avunculum, moraborque tamdiu apud illum, donec præstet nobis aliquod auxilium. Ejus consilio et adjutorio hanc revocabo terram, omnesque hos exercitus Francorum hostiliter conteram. Delebo hos, horumque cogitationem penitus a facie terræ, et non remanebit harum progenierum ullus in toto orbe. » Tunc Dacigena Bernardus respondisse fertur: « Tecum usque ad Eptæ fluviolum properabimus, verum Franciam non penetrabimus; quia quandam cum patre tuo eam sæpe bellis repetivimus, multisque incepto prælio prostravimus. Quin etiam supersiitem adhuc avos et avunculos, patres et patruos, materteras et amitas, consobrinos et consanguineos, ant interemimus, aut captivavimus. Et quomodo quiverimus tantorum inimicorum faciem subsistere? Alienæ mavis quadra vilis, nulliusque utilitatis vive-

Non vales nobis ultra viribus effeminatus præesse, quia mortem metuis his hostibus imminere. » His aspernatis sermocinationibus Guillelmus instigatus, dixit Bernardo Dacigenæ coram cæteris principibus : « Duris et obscenis verbis me turpiter lacesisti, cum me effeminatum, armisque frigidum, quin etiam nihilum vocasti. Ecce præibo signifer festinanter ad prælium, et conteram constanter exercitum inimicorum. Devorabit gladius meus carnes perjurorum, disrumpamque et dissipabo castra eorum. Non diutius segnes et timidi moramini, verum me festinanter sequimini, et invadamus eos, ut agnos lupi. » Cernens autem Bernardus animositatē, constantiamque virilem Guillelmi ducis, dixit ad eum verbis humillimis : « Domine dux præpotentissime, noli irasci nostra allocutione, quia consequens est et utile quod nobis jubes facere. Tantum experiamur quis tecum ibit ad prælium, qui que subvenient tibi in auxilium. » Reperti sunt Bernardo inquirente trecenti viri, parati cum Guillelmo præliari et mori. Qui unanimis ante illum venerunt, judiciumque sacerdos, fideique, et adjutorium more Dacorum facientes, tela mutuæ voluntatis pacto una concusserunt. Cætera vero gens armis frigida recessit ad præsidium urbis celeri fuga.

APOSTROPHA.

Moribus et meritis celebris, Guillelme patrici,
Jurgia, dicta, minas, lites, divertia, rixas,
Bella, supercilium, fraudesque, duellia, telum.
Hujus perfidiae populi spurcamine pleni.
Ne timeas trepidans, formides ne verecundans.
Namque in te feritat dire gens hæc sine causa,
Torva, ferox, ventosa, procax, incauta, rebellis,
Inconstans, disparque sibi novitatis amore :
Prodiga verborum, verum non prodiga facti,
Prava, superba, maligna, nefaria, flagitiosa,
Letifera, et rea, pestifera, et scelerata, profana,
Toxica viperei diffusilens plurima viri,
Tranquilla pacis stabilem pertæsa tenorem.
Jeroboal Gedeum contrivit concutiendo,
Divino monitus jussu, nutuque superno,
Ter quater armigeris præclaris quinque viginti
Judicis ætherii jussu sumendo probatis.
Haud secus auxiliante Deo annullabitur istis
Digne proueritis te tripudiantre trecentis.

Tunc Guillelmus cum trecentis ferroindutis, irruit repente super inimica castra temerarie multitudinis, conterens eos, et dilacerans mucronibus et lanceis. Disrupit tentoria principum, incenditque magalia militum suorum. Prosternit quos gladio reperit, obtemperante sibi Orco transmisit. Obituente igitur

BA in quo bellum mirabile fuit, dicitur usque in præsentem diem ad Pratum-Belli. Revertenti igitur Guillelmo de prælio, occurrit ei miles quidam ex fiscanno, nuvitans quod esset ei filius ex conjugè dilectissima natus. Lætior itaque peracto prælio, lætissimusque filio, misit Heircum Bajocacensis ecclesie episcopum, omnium quippe præsulum sanctissimum, et Bothonem cunctorum militum præcellentissimum, sacri baptismatis rore oleo, et chrismate renasci, et innovari filium.

APOSTROPHA.

Hæres ecce tibi dignus, Guillelme patrici,
Qui strenuus populum justis moderabit habenis.
Sanguinis ut dabitur merces tibi digna corona.
Occasus nomen digne laudabile cuius
Agnoscat, probitate promulgata, et Eous,
Et pars pariter meritis septentrio, et austera.

Tunc Guillelmus tantorum cæde atque ruina sublimiter exaltatus obtinuit utrumque regnum Britannorum Northmannorumque bellorum securus, nec ausus est contra eum litigare ullus. Francorum gentis principes, Burgundionumque comites famulabantur ei, Dacigenæ et Flandrenses, Anglique, et Hiberneuses parebant ei. Ceteræque gentes in affinitate reg. i sui commorantes obediebant ejus imperio unanimis. Tempore namque prædignæ venationis, quo servipetulant luxu urgente congregantur, cervis geniali jure foetos concepturis; scenas spatiisque amplitudinis in loco qui dicitur Leons mandavit sibi præparari.

CHeribertus hoc auditio comes, Hugoque totius regni dux et princeps, necnon Guillelmus Pictavensis comes, venerunt illuc ad eum festinanter. Quos Guillelmus, adventu illorum congratulans, cum magno apparatu reverenter suscepit, secumque diurno delectabilis venationis tempore morari, luxuque regali epulari splendide fecit. Quadam namque die Guillelmus Pictavensis dixit Guillelmo Rothomagensi : « Domine dux, scisne quare hic venerimus ? » Respondit. « ignoro. » Et ille : « Nolentes mittere legatos tibi tam digno comiti, ipse legationis negotio fungi malui. Et ut des sororem tuam uxorem mihi, veni ; utque connectam invicem sœdere insociabiles amicitiae et dilectionis. » Tunc Rothomagensis Guillelmus respondisse ludendo fertur : « Pictavenses semper sunt timidi frigidique armis, et avari. Non decet tales pueram ab eis haberi. » Guillelmo Pictavensi verbo exasperationis in uno obtutu hærenti, intulit Guillelmus Rothomagensis : « Crastina die, ne turberis, reddam tibi utriusque rei responsum, consultu meorum fidelium. » Sequenti namque die

patam deduxit reverenter ad Pictavensem aulam. Videns autem Heribertus Guillelmum Rothomagensem confortari et convalescere, animique virtute et corporis, operibusque præmaximis sufficienter in Christo emitere, consilio Hugonis Magni ducis dedit filiam suam illi. Quam Guillelmus cum mirabilibus fescenninis, apparatibus, inauditisque indicibilis honoris et dignitatis ornatibus comptius suffultus, inestimabiliumque equitum multitudine undique secus constipatus, conduxit magnifice Rothomagensis urbis arcibus. Resulgebat in eo sanctitas et prudenter, prænitebat incessanter æquitas et justitia. Oppriebat superbos et malevolos severiter, exaltabat humiles et benevolos reverenter. Paginos et incredulos munieribus et verbis adducebat ad cultum vere fidei, credentes urgebat ad laudem Christi. Non solum monarchiam quam tenebat regebat, verum etiam affinia regna strenuo consilio moderabat. Angli parebant ejus mandatis Franci, et Burgundiones ejus dictis. Ubicumque terrarum nomen ejus audiebatur, ab omnibus magnificabiliter laudabatur. Audiens autem Alstemus rex Anglorum pacificus quod præcellebat Guillelmus virtute et potentia Francicæ nationis omnibus, misit ad eum legatos suos cum donis præmaximis et munieribus, deprecans ut Ludovicum nepotem suum, Caroli capti regis morte jam in captione præoccupati filium, revocaret ad Francicæ regnum, illudque statueret illi, cum consilio Francorum sublimando in perpetuum, atque misericordia motus pro amore sui recuperet Alannum Britanicæ offenditionis culpa ejectum, siue amoris gratia privatum. Illico consultu Guillelmi ducis Northmannorum, Hugo magnus dux præpotentissimus Francorum atque Heribertus satrapa principum ascitis episcopis cum consilio metropolitanorum revocaverunt festinanter Ludovicum, eumque uxerunt sibi regem populorum Francia Burgundiaque morantium. Alannum vero cum Ludovico regressum, Guillelmus pro amore regis Alsteini recepit, et quidquid Britanicæ regionis possidebat redditum. Ipseque Alannus postea Guillelmi mandatis indesinenter inhesisit. Transacto vero post unctionem regis unius lustri spatio, cœperunt Franci contra eum litigare, multisque modis eum opprimere, quinetiam conati sunt a regno extrudere. Videns autem rex se destitui, et pro nihil a Francigenis duci, misit legatos ad Henricum regem Transrhenanum, requirens ejus adjutorium, insuper et amicitia colligare illum sibi in perpetuum. Quibus responsum est non se fœderari cum rege Francorum, nisi per Guillelmum ducem Northmannorum. His igitur renuntiatis, rex Ludovicus multarum tribulationum contumelii attritus, plurimarumque inopportunitatum calamitatibus afflictus, venit ad Balonis montem contra Guille-

A urbis sedibus. illicque cum honorifice multoties detinuit cum suis omnibus. Morabatur autem rex in domo Guillelmi ducis ut domigena et vernula, ejusque præstolabatur supplex suffragia.

APOSTROPUS.

Marchio jure potens meritis dignaque resulgens,
Ultro natio quæque tibi modo subdita cedit,
Diligit incumbens, servit, famulatur, inhæret.
Quin prece rex humili supplex pronusque requirit.
Suffragia semet virtute tuaque tueri.
Pontificesque, duces, comites, proceres reverentur,
Et clerus, vulgusque simul secus utriusque,
Ut gerulam pacis, præcursorumque salutis,
Armis et prece te sibi poscunt auxiliari.

Confestim Guillelmus quemdam Tetgerum, tyronem domus sue principem misit ad Henricum Transrhenanum regem, ut quod Ludovicus rex ab eo requirebat, per manum suam facere non differret. Erant enim Henricus rex, duxque Guillelmus, indissolubilis amicitiae pacto conjuncti, competentiisque mutuae voluntatis ad invicem olim fœlerati. Henricus vero rex Tetgerum honorifice recipit, et diuturni temporis spatio secum morari fecit. Postea vero munieribus variis et donis diversis datum, remisit illum ad ducem Guillelmum et cum eo Cononem ducem, secretorum suorum conscientum. Quem Guillelmus cum mirifice inestimabilis reverentiae cultu suscepit, cuiusque rei causa tantæ dignitatis tantique honoris dux ad se venire, interrogavit. Cui Cono : « Misisti enim ad Henricum nostrum regem;

C tuæ facultatis prosperitate hilarem, ut ipse et Ludovicus rex Francie vicissim per consilium prudentiae tuae fœderarentur, et quem horum necessitas urgenter, alterius solatio muniretur. Decernens autem rex hoc consilium sibi et suis salutiferum, et per manum tuam insuper stabile et firmum, misit me tibi, ut conducas regem ad placitum, præcepitque me morari pro obside quo mavis positum, donec revertaris reducasque regem ab omni adversitate securum. » Audiens autem Guillelmus mirandæ atque inestimandæ legationis mandatum, misit ad regem Ludovicum, et reddidit talis legationis negotiū iucundum. Statutæ profectionis die congregata innumerabilium multitudine legionum, dixit Guillelmus ad Cononem ducem Saxorum, volens experiri si quid corde ejus lateret obscurum : « Prepara te itineri, et instrue te celeriter ocreis, quia mittam te urbi Bajocacensi, donec ut dixisti revertamur illesi. Tunc Cono : Mitte me quo vis, etiam Dacis tuæ ditioni subditis. » Et Guillelmus : « Mecum ad placitum ibis, quia non sum diffidens tui. » Et Cono : « Si Bajocacensem civitatem perrexero, tuus fidelis incutet, tamen existo. Si vero, quo non creo, tecum profectus fuero, tuus armiger fidus custosque vitæ tuæ constans contra

multitudinis legiones Britonum Northmannorumque A militibus præcellentibus, stupuerunt ad invicem dicentes : « Quid nostri exercitui et huic? Si forte inter nos et illos iugium venerit, devorabunt nos ut agnos lupi. » Ab hinc Hugo Magnus et Heribertus comes jusserunt seorsum equitare, atque interdixerunt exercitui Guillelmi nullum suorum commiscere. Erat vero cum innumerabilium frequentia exercituum rex Heinricus in loco super Mosam qui dicitur Venscugus (*Vouziers ad Azonam*). Appropinante vero rege Luthdovico ad prædictum placiti locum, antecessit Guillelmus cum quingentis militibus, suo monitu præcedente Conone duce et prænuntiante regi his verbis adventum ejus : « Marchio duxque Northmannorum et Britonum Guillelmus fideles tibi in Christo fanulatus. Nolens me retinere pro obside, sacrosanctæ fidei tuæ tenore venit ad te, cupitque quid agendum sit inter te et regem Ludovicum inquirere. » Tunc rex Heinricus : « Cujus potestatis cuiusve dignitatis vel honoris atque bonitatis est iste Guillelmus, qui mihi gratia amicitiae est connexus? » Respondit : « Magnæ patientiae et justitiae, magnæque potestatis et sufficientiae, magnique et inauditi honoris et prudentiae. Nullusque rex, nisi tu, nullusque dux comesve tam magnificus ut Guillelmus. Principum tyronumque frequentia sedula constipatus, aureis vasis poculisque splendide epulatur, vernarumque nobilium atque servorum multimoda exaggeratione circumseptus, exercet jura decretaque horodoxorum Patrum sedulus. Nemo justior in factis, nemo sanctior in dictis, nemo potentior in armis. Nullus audet alii in regno suo præjudicium facere, nullus furtum et sacrilegium perpetrare. Vivunt incoleæ terra illius legibus afflicti concordes, decretisque sanctorum Patrum coerciti morantur unanimes. » Cumque alternis sermocinationibus vicissim loquerentur, advenit Guillelmus cum quingentis militibus. Cono dux ut audivit adventum ejus, citius exsiliit, ensemque ejus fideliiter, recepit, et ad Heinricum regem reverenter conduxit. Heinricus autem rex citius surrexit, et contra Guillelmum ducem obvious perrexit, osculoque dato uteque resedit. Tunc Guillelmus : « Internæ dilectionis et amoris rex Luthdovicus tibi fideliter munus. Misisti Cononem ducem ad me, ut venirem ad te, quasi pro pignore et obside. Sed non tui diffidens, cum eo ego ecce. Dixisti non te amicitiae et adjutorii copula vinculoque Luthdovicō regi conjungi, nisi interessem factor hujus negotii. Remanda regi quid hac re præscium est tibi. » Tunc rex Heinricus : « Rex Luthdovicus te dñe veniat crastina dic, tuoque strenuo interventu persistentur omnia, quæcumque sunt præcipata, nostris et vestris fidelibus salubriter decreta. »

Interim Lotharienses et Saxones cœperunt inve-

B vero per Daciscam linguam, quæ dicebant subsannantes, intelligendo subaudit, parumperque commotus ira discedit, et quæcumque rege narrante audit, regi exposuit. Crastina vero die regis Ludovici, pergentis ad placitum cum incredibili et innumerabili exercitu, Guillelmus præoccupavit adventum. Willemidæ vero præcedentes hostia domus, qua rex Heinricus residuebat, cœperunt frangere parietes, disrumpere et divellere, atque intus vi et potestate residere. Rex vero Heinricus illorum metuens impetum, divertit se pros fugus ad aliam domum, dixique ad Cononem concium secretorum suorum : « Hoc, ut reor, placitum non nobis efficax neque congruum, verum vertetur nobis ad corruptionem et ad interium, quin etiam ad deducis inanditum. Vade, die B Willemino omnium dilissimo duci, ut fide, quam inter nos tenemus, stomachato resistat exercitui, ne amplius disrumpant parietes conterantque hostia tecti nostri; ne forte nascatur iugium inter disparestariosque linguis habituque et armis. » Mox Cono prosiliens, obviavit duci Guillelmo venienti ad placitum, retulitque ei quæ sui præcedentes fecerunt. Tunc Guillelmus duci Cononi : « Ite et, ut meo jussu discedant, eis dicite. » Illi autem advenientis Cononis ducis, et precantis ut discederent, præceptum non solum respuerunt, verum etiam foris qui astabant, cæteras domus cum magno impetu et murmure dissipantes invaserunt. Quapropter Cono statim rapido velocique cursu iterum expetiit ducem Guillelmum, cum reliquis legiōnibus adpropinquantem ad placitum, dixitque : « Guillelme dux præpotentissimo, noluerunt tui meo jussu domos dimittere, verum festinant cæteras disrumpere. Precor humotenus flexus, ne sinas talia fieri, ne forte nascatur cædes inaudita in plebe. » Tunc Guillelmus ensenæ ex auri sex libris in capulo bratteolisque atque bullis artificialiter mirabiliterque sculptum, dedit Cononi, ut indicio exeundi deferret eum et ostenderet legioni domibus residenti domosque adhuc dissipati. Cum autem Cono iterum festinans illis occurreret, ensemque Willelmi ducis auro gemmisque præfulgidum illis demonstraret, continuo non adquiescunt, verum summisso vulnere proclivi contraensem, domos dimiserunt, seseque nimium in exitu opprimentes, sine murmure ad suam ducem reverterunt.

Guillelmus autem veniens ad regem Heinricum, dixit adesse regem Ludovicum. Mox rex Heinricus cogente Guillelmo, obviam ei incessit, datoque osculo, manibusque ad invicem complosis, domum ingressi, uteque resedit. Multisque competentiis variisque sonis et muneribus vicissim ditati, inextricabili amicitiae solatiisque et adjutorii vinculo per consilium præcellentissimi omnium ducum ducis Guillelmi ad invicem conexi sunt et foederati; præsente Hugone,